Idem archiepiscopo Lundensi oratori caesaris.

[1.] Nudiustertius redditae sunt mihi litterae<sup>1</sup> tuae datae IX. huius. Mora Cornelii<sup>2</sup> non ipsius culpa, ut antea scripseram,<sup>3</sup> accidit, sed ob reginae valetudinem, quae iam a multo tempore ita languit, ut saepe dubitaverim de eius vitae diuturnitate, hanc ob causam Cornelius hinc citius expediri non potuit. Credo imperatorem eius hanc mo- 5  
rulam aequi bonique consuluisse, nam regina litteris suis illius moram excusavit. Nunc maiestas sua ab aliquot diebus meliuscule ex gratia Dei coepit habere. Medicos<sup>4</sup> licet habeat satis diligentes et utcumque doctos et expertos, utpote qui adsciscant sibi etiam aliorum collegia. Tamen nunc oblata est nobis quaedam vetula civis huius oppidi, quae potionibus ex ordeo et aliis simplicibus leguminibus confectis in eam 10  
reginae valetudinem adduxit, ut melius iam valeat. Haec ideo praemisi, quod Cornelium excusare meo nomine poteris apud regem et in ipsius tarditatem reginae valetudini adscribere. A quo ex Hispaniis nihil habuimus novi, duo menses iam aguntur, quod nullum illinc habuerimus veredarium. Ipsismet potius exspectamus quam litteras. Nam dixerat se ad summum huc reversurum ad primum Ianuarii proximum, 15  
nisi imperator eum retineat. Quod eum non puto facturum, si rei necessitatem et

435,10 confectis] *corr:* ex confectos

435 <sup>1</sup> This letter is not extant. | <sup>2</sup> Cornelis de Schepper. | <sup>3</sup> See Ep. 424. | <sup>4</sup> We only know one of her physicians, namely Doctor Jacob Cicolin or Jacob Eechau (Aichhoven?), see RÉTHELYI 2007, 1204–1205.

celeritatem aestimaverit. Si quid de Grithi adventu et de Vespasiano a Zara<sup>5</sup> acceperis, fac me certiore.

Nescio, quid in Turcia geratur. Tamen accepimus Coronenses<sup>6</sup> nostros contra  
20 illos strenue rem suam agere, et novissimis aliquot suis eruptionibus non parvam stragem Turcis intulisse. Si caesaris, uti speratur, expeditio aestiva accederet, in immensum regi proficeret. Cacionerum<sup>7</sup> nunc nihil aliud credo in civitatibus montanis facturum, quam laetos acturum, ut solet, dies, et incolas et accolae ultra modum etiam antea gravatos nunc magis etiam a militibus nostris gravari. Eiuscemodi ex  
25 utraque parte expeditiunculis, quid aliud fit, quam regnum desolatur, ita ut si etiam alios hostes non haberemus, haec particularis defensio praeberet modum sufficientem regni ruinae, Deum precari deberemus, ut haec bella et dissensiones sopirentur et pax sequeretur quiesque omnium. Litteras regias et tuas in conditionem rerum tuarum et Gothscalci<sup>8</sup> scriptas reginae heri praesentavi. Non est opus secretarium Alemanum  
30 admovere. Nam regina sola eas diligenter de verbo ad verbum perlegit me praesente, quae vero legit sive Alemanice sive Gallice sive Latine, non modo intelligit, sed etiam retinet, et meminit bene singulorum, ut aliquando ipsa secretarios non secretarii eam admoneant, perspicacis est ingenii et acuti, rara est inter sexum mulier. Laboris patiens dum sana est, et singula brevibus intelligens, sed postea executionis  
35 tardioris. Si regem introspeixisti a tam diuturna conversatione, quemadmodum ego illum (cuius etiam licet insufficiens sum secretarius et consiliarius) iamdudum cognovi, haec illi soror vera est non modo sanguine, sed etiam ingenio, probitate, virtute, aliisque animi et corporis dotibus. Non igitur est expers earum, quae legit, post litterarum lectionem, ego quoque rem, ut potui, adauxi. Litteras mihi dedit, facturam  
40 se, ut antea saepe, ita nunc quoque pollicita est, dum orator Danus advenerit, cuius adventum exspectamus, in quem tamen diem adventurus sit, nescimus. Ego quoque tunc rem non negligam. Et Panormitanum<sup>9</sup> et alios sollicitabo, faciamque meum singulare, quod potero, officium.